4  DIÁRIO DO VALE TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 2022POLÍCIA

POSTO RODOVIA DO AÇO LTDA
CNPJ/CPF: 30.993.455/0001-16

CONCESSÃO DE LICENÇA
POSTO RODOVIA DO AÇO LTDA, torna público que recebeu da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMA, conforme as atribuições
que lhe foram concedidas pelo Decreto nº 40.980 de 15 de outubro de
2007 e Convênio assinado entre o Estado do Rio de Janeiro e este Mu-
nicípio em 16 de janeiro de 2008, a Licença Municipal de Operação e
Recuperação – LMOR nº 255-05/2022, com validade até 30 de maio
de 2028.
A ATIVIDADE DE REVENDA DE COMBUSTIVEIS LIQUIDOS E TRO-
CA DE ÓLEO.
Endereço:  Rua 719, nº 150, Casa de Pedra - Volta Redonda/RJ.
PROCESSO Nº MA 0114-03/2020.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Volta Redonda - RJ
Av. Lucas Evangelista nº 643 - Aterrado -  Volta Redonda

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2022
O SAAE/VR torna público que realizará no dia 24 de junho de
2022, às 09h00min, a Tomada de Preços nº 002/2022, Processo
Administrativo nº 0442/2022, para CONSTRUÇÃO DE BASE
DE CONCRETO ARMADO – Valor Global Estimado: R$
74.567,92.
Cópia do Edital através dos e-mails cpl@saaevr.com.br,
cpl.saaevr@gmail.com ou no site: http://www.saaevr.com.br/
agenda_licitacao.asp.

SORAYA GOUVÊA LOÇASSO – MATR. 13.650
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av homero leite, 572 , Saudade , Barra Mansa, RJ CEP 27.313-190
CNPJ. 29.053.402/0001-36 - Insc. Estadual: Isento

SerSerSerSerServiço Autônomo de Água e Esgoto de B. Mansaviço Autônomo de Água e Esgoto de B. Mansaviço Autônomo de Água e Esgoto de B. Mansaviço Autônomo de Água e Esgoto de B. Mansaviço Autônomo de Água e Esgoto de B. Mansa

AVISOS
- PE SRP 34/22 – PA 710/22 Eventual aquisição areia média. Dia
22/06/22 – 09:00 h.

- PE SRP 35/22 – PA 789/22 Eventual aquisição de pó de pedra.
Dia 23/06/22 – 09:00 h

- PE SRP 36/22 – PA 1023/22 Eventual aquisição de arquivo de
aço para escritório. Dia 24/06/22 – 09:00 h

- A Presidente CPL informa: T.P. 37, construção de muro em
blocos de concreto e instalação portão ETE Ano Bom. PA 1303/
22. Dia 28/06/22, 09:00 horas. Mais informações poderão ser
obtidas pelo telefone (24) 3323-0198, através do e-mail:
licitacao.saae@gmail.com ou ainda na Gerência de Materiais, à
Av Homero Leite, 572 – Saudade – Barra Mansa/RJ. Site http:/
portaldatransparência.barramansa.rj.gov.br, no menu “Licitações
e Contratos / Lista  Licitações”).

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES,
COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE DIÁRIAS DE HOTEL PARA
HOSPEDAGEM;
OS PARTICIPANTES serão credenciados às 14:00 horas. AS PROPOSTAS serão
autenticadas e abertas no dia 01 de julho de 2022, às 14:00 horas. O Edital disponível
para download em transparencia.quatis.rj.gov.br.

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL E ACESSÓRIOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL fica remarcado o certame para dia 01 de
julho de 2022 às 09:00h.

Quatis, 06 de junho de 2022
IOHAN WENDER TEXEIRA DA SILVA - Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO N.056/2021

A Pregoeira comunica aos interessados no Pregão supracitado, da DECISÃO
proferida pelo Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Saúde, face ao recurso
interposto pela licitante RADIOVIDA DIAGNOSTICO POR IMAGEM EIRELI
que julgou improcedente, sendo declarado fracassado o pregão.

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2022
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de
construção.
Data/Hora: 23/06/2022 às 09:30 horas
Local: Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16-Fundos,
Centro, Piraí-RJ
Informações: Secretaria Municipal de Administração, no
endereço acima referido, no horário de 08h às 17h, de segunda à
sexta-feira – Tel: (024) 2431-9964/9950.

Secretaria Municipal de Administração

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PIRAÍ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022.
Objeto: Registro de preços para aquisição de hortifruti.
Data/Hora: 24/06/2022 às 09:30 horas
Local: Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16-Fundos,
Centro, Piraí-RJ
Informações: Este edital e seus anexos estarão disponíveis no
endereço eletrônico WWW.bbmnetlicitacoes.com.br, podendo
alternativamente, ser adquirido na Secretaria Municipal de
Administração, no endereço acima referido, no horário de 08h às
17h, de segunda à sexta-feira – Tel: (024) 2431-9964/9950, ou
por meio eletrônico https://transparencia.pirai.rj.gov.br/contratos-
e-licitacoes.

Secretaria Municipal de Administração

DISPENSA  DE LICITAÇÃO Nº 012/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 7907/2022
O Exmo. Prefeito Municipal de Paraty, Sr. Luciano de Oliveira Vidal, juntamente com
o Secretário Municipal de Obras e Transporte, Sr. Fabrício Soares, no uso das  atri-
buições legais que lhes são conferidas pela legislação em vigor, declaram para fins de
comprovação, que deixam de realizar licitação para contratação em caráter de
emergência, da empresa QUALYTA SERV. E CONSULTORIA EIRELI, CNPJ
30.756.604/0001-23, voltada à recuperação da infraestrutura em área degradada,
redirecionamento de corpo hídrico ao seu curso natural, supressão de rochas, contensão
de encostas, preparo de novas áreas, inclusive de fornecimento de materiais, insumos,
transporte, equipamento, maquinário e mão de obra na comunidade costeira da Ponta
Negra – Paraty/RJ., ao valor global de R$ 949.152,74 (Novecentos e quarenta e nove
mil cento e cinquenta e dois reais e setenta e quatro centavos). pelo período de 180
(cento e oitenta) dias. A presente Dispensa de Licitação está amparada no artigo 24,
inc IV, da Lei Federal 8.666/93.

PARATY, 03 DE JUNHO DE 2022.
LUCIANO DE OLIVEIRA VIDAL – PREFEITO MUNICIPAL DE PARATY

EXTRATO DE CONTRATO Nº 086/2022
CONTRATANTE: Município de Paraty
CONTRATADO: QUALYTA SERV. E CONSULTORIA EIRELI
OBJETO: recuperação da infraestrutura em área degradada, redirecionamento de
corpo hídrico ao seu curso natural, supressão de rochas, contensão de encostas,
preparo de novas áreas, inclusive de fornecimento de materiais, insumos, trans-
porte, equipamento, maquinário e mão de obra na comunidade costeira da Ponta
Negra – Paraty/RJ.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
VALOR GLOBAL: R$ 949.152,74 (Novecentos e quarenta e nove mil cento e cin-
qüenta e dois reais e setenta e quatro centavos)
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 012/2022

PARATY, 03 DE JUNHO DE 2022.
LUCIANO DE OLIVEIRA VIDAL – PREFEITO MUNICIPAL DE PARATY

DISPENSA  DE LICITAÇÃO Nº 013/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 7994/2022
O Exmo. Prefeito Municipal de Paraty, Sr. Luciano de Oliveira Vidal, juntamente com
o Secretário Municipal de Obras e Transporte, Sr. Fabrício Soares, no uso das  atri-
buições legais que lhes são conferidas pela legislação em vigor, declaram para fins de
comprovação, que deixam de realizar licitação para contratação em caráter de
emergência, da empresa A. F. ALBUQUERQUE CONST. LTDA ME, CNPJ 18.467.379/
0001-00, voltada à reforma de 7( sete) pontes de arame nos bairros de Paraty Mirim,
Serraria, Independência, Sertão do Taquari e Pedras Azuis- Paraty/RJ., ao valor global
de R$ 573.875,18 (Quinhentos e setenta e três mil oitocentos e setenta e cinco
reais e dezoito centavos). pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. A presente
Dispensa de Licitação está amparada no artigo 24, inc IV, da Lei Federal 8.666/93.

PARATY, 03 DE JUNHO DE 2022.
LUCIANO DE OLIVEIRA VIDAL – PREFEITO MUNICIPAL DE PARATY

EXTRATO DE CONTRATO Nº 087/2022
CONTRATANTE: Município de Paraty
CONTRATADO: A. F. ALBUQUERQUE CONST. LTDA ME
OBJETO: reforma de 7 (sete) pontes de arame nos bairros de Paraty Mirim, Ser-
raria, Independência, Sertão do Taquari e Pedras Azuis- Paraty/RJ
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
VALOR GLOBAL: R$ 573.875,18 (Quinhentos e setenta e três mil oitocentos e
setenta e cinco reais e dezoito centavos)
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 013/2022

PARATY, 03 DE JUNHO DE 2022.
LUCIANO DE OLIVEIRA VIDAL – PREFEITO MUNICIPAL DE PARATY

DISPENSA  DE LICITAÇÃO Nº 014/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 8566/2022
O Exmo. Prefeito Municipal de Paraty, Sr. Luciano de Oliveira Vidal, juntamente com
o Secretário Municipal de Obras e Transporte, Sr. Fabrício Soares, no uso das  atri-
buições legais que lhes são conferidas pela legislação em vigor, declaram para fins de
comprovação, que deixam de realizar licitação para contratação em caráter de
emergência, da empresa CONCER DO BRASIL LTDA, CNPJ 06.280.215/0001-90,
voltada à recuperação da infraestrutura dos sistemas de captação e abastecimento de
água que foram danificados em virtude das fortes chuvas que assolaram o município
das seguintes localidades do município: Tarituba; Vila São Vicente; Vila São Roque;
Barragem São Gonçalo (b1); Barragem São Gonçalo (b2); Areal do Taquari; Sertão do
Taquari; Barra Grande; Graúna; Praia Grande; Barragem do Gilmar; Várzea do Corumbê;
Paraty Mirim; Patrimônio; Mato Dentro; Pedras Azuis; Novo Horizonte; Quilombo do
Campinho (b1); Quilombo do Campinho (b2); Pedreira., ao valor global de R$ 607.945,61
(Seiscentos e sete mil novecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e um
centavos). pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. A presente Dispensa de Licita-
ção está amparada no artigo 24, inc IV, da Lei Federal 8.666/93.

PARATY, 06 DE JUNHO DE 2022.
LUCIANO DE OLIVEIRA VIDAL – PREFEITO MUNICIPAL DE PARATY

EXTRATO DE CONTRATO Nº 088/2022
CONTRATANTE: Município de Paraty
CONTRATADO: CONCER DO BRASIL LTDA
OBJETO: recuperação da infraestrutura dos sistemas de captação e abasteci-
mento de água que foram danificados em virtude das fortes chuvas que assola-
ram o município das seguintes localidades do município: Tarituba; Vila São Vicente;
Vila São Roque; Barragem São Gonçalo (b1); Barragem São Gonçalo (b2); Areal
do Taquari; Sertão do Taquari; Barra Grande; Graúna; Praia Grande; Barragem do
Gilmar; Várzea do Corumbê; Paraty Mirim; Patrimônio; Mato Dentro; Pedras Azuis;
Novo Horizonte; Quilombo do Campinho (b1); Quilombo do Campinho (b2); Pe-
dreira.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
VALOR GLOBAL: R$ 607.945,61 (Seiscentos e sete mil novecentos e quarenta e
cinco reais e sessenta e um centavos).
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 014/2022

PARATY, 06 DE JUNHO DE 2022.
LUCIANO DE OLIVEIRA VIDAL – PREFEITO MUNICIPAL DE PARATY

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Paraty

Angra dos Reis

As polícias Civil e Militar
registraram no último final
de semana, intensos tirotei-
os no Morro da Glória, entre
policiais militares e crimi-
nosos, que resultaram em
dois supostos traficantes
mortos e um baleado. Um
dos confrontos foi no sábado,
agentes do serviço reserva-
do do 33º BPM, após recebe-
rem diversas denúncias en-
caminhadas pelo Disque De-
núncia Angra (0300 253 1177)
sobre tráfico de drogas e ho-
mens armados.

Os PMs  estiveram no
Morro da Glória II, em An-
gra dos Reis, onde apreende-
ram armas e drogas. No mo-
mento em que os policiais
chegaram à Rua José Cân-
dido de Oliveira, no Morro
da Glória, foram recebidos a
tiros e revidaram.

Ao final do tiroteio, um
jovem, de 24 anos, foi encon-
trado ferido caído no chão
com uma pistola. Ele chegou
a ser levado para o Hospital
Municipal da Japuíba, mas
não resistiu aos ferimentos.

O outro baleado, de 20
anos, fugiu deixando cair
uma pistola e drogas. O sus-
peito foi levado para o mes-
mo hospital por populares.
Na unidade médica, o jovem
foi reconhecido pelos polici-
ais por também ter efetuado
os disparos. Ele está interna-
do sob custódia policial em
estado grave.

Além das armas e dro-

gas, também foram apreen-
didos carregadores, muni-
ções, comunicadores e um
celular. Todo o material foi
levado para a delegacia de
Angra dos Reis, onde a ocor-
rência foi registrada.

Outra troca de tiros

No domingo (5), policiais
militares apreenderam uma
pistola 9 milímetros ,um car-
regador e um rádio comuni-
cador no Morro da Glória I,
também em Angra dos Reis.
Policiais do 33º BPM foram
ao local averiguar informa-
ções encaminhadas pelo Dis-
que Denúncia Angra (0300
253 1177).

Durante ocupação na co-
munidade, os agentes foram
recebidos por disparos de
arma de fogo e revidaram.
Após o confronto, os policiais
identificaram um homem ca-
ído ao solo portando a pisto-
la. Ele foi socorrido e encami-
nhado ao Hospital Geral da
Japuiba ainda com vida, mas
não resistiu ao ferimento e
morreu. Os materiais apre-
endidos foram levados à dele-
gacia de Angra, onde a ocor-
rência foi registrada.

O Dique Denúncia pede
que a população denuncie
qualquer atividade crimino-
sa pelo telefone 0300 253
1177 (custo de ligação local)
ou através do aplicativo
“Disque Denúncia RJ”, envi-
ando fotos e vídeos. Nos dois
canais, o anonimato é garan-
tido ao denunciante.

Dois mortos e um baleado em
final de semana violento em Angra

Além das armas e drogas, também foram apreendidos carregadores, munições, comunicadores e um celular

Guarda Comunitária retira das
ruas  de VR veículos abandonados

Volta Redonda

A Secretaria Municipal
de Ordem Pública (Semop)
de Volta Redonda, através
das cinco equipes da Unida-
de de Guarda Comunitária
(UGC), apresentou números
significativos no mês de
maio. Foram retirados 103
veículos abandonados das
ruas e no mesmo período fo-
ram podadas 513 árvores em
65 bairros.

A prioridade nestas
ações da poda é a segurança
primária, desobstruindo a
iluminação pública e tiran-
do os galhos que ofereciam
perigo, aumentando a sensa-
ção de segurança.

Durante todo o mês de
maio, foram removidos das
ruas 103 veículos em estado
de abandono, após o contato
com os proprietários e esta-
belecer um prazo para se-
rem retirados (Decreto
15.601). Desse total, oito car-
ros foram removidos ao De-
pósito Público Municipal,

pois os proprietários não re-
alizaram a retirada, após ex-
pirar o prazo.

A UGC ainda agilizou os
seguintes serviços: apoios
para a fluidez de trânsito por
causa de acidentes (02); deso-
bstrução de calçada para livre
acesso aos pedestres (02); e ve-
ículo removido ao Depósito
Público por condutor não pos-
suir a Carteira Nacional de
Habilitação (CNH) (02).

A UGC mantém contato
direto com os cidadãos atra-
vés de grupos de Whatsapp,
para facilitar a comunicação
e encontrar as soluções mais
rápidas às solicitações feitas.
Fazem parte ainda do cotidi-
ano das equipes as rondas
com paradas periódicas por
todos os bairros e unidades
escolares da cidade, aumen-
tando a sensação de seguran-
ça e coibindo atos ilícitos.

O secretário da Semop,
tenente-coronel Luiz Henri-
que Monteiro Barbosa reite-
rou a necessidade do apoio
da população.

-Precisamos da popula-
ção para fazer funcionar a
segurança pública, através
das denúncias daquilo que
incomoda ou está errado.
Isso norteia as forças de se-
gurança para as decisões
certas - salienta.

As denúncias e os pedi-
dos de serviços podem ser
feitos à Central de Atendi-
mento Único (CAU), além do
Centro Integrado de Opera-
ções de Segurança Pública
(Ciosp) e à própria Guarda
Municipal, através dos nú-
meros de emergências 156,
190, 153 e 199.

Alguns veículos foram levados para o Depósito Público Municipal

Foto: Semop

Denúncia leva a PM
apreender pés de maconha

em Barra Mansa
Barra Mansa

Uma informação para o
Disque Denúncia do 28º
Batalhão da PM resultou
na apreensão de quatro
pés de maconha. A investi-
da policial foi numa casa
onde estavam cinco pesso-
as na Rua Jornalista João
Pançardes, no Centro de
Barra Mansa.

No entanto, um homem,
de 37 anos, assumiu a pro-
priedade das ervas e alegou
que era para consumo pró-
prio. Todos foram levados
para a Delegacia de Barra
Mansa, mais apenas o dono
dos pés de maconha foi au-
tuado por posse de drogas.

Crime pelo qual respon-
derá em liberdade. As ou-
tras quatro pessoas foram
ouvidas e liberadas.

Suspeito de postar fotos
de arma na rede social

é preso em Pinheiral
Pinheiral

Um jovem, de 24 anos, foi
preso nesta segunda-feira
(6)  por meio de mandado de
busca e apreensão expedido
pela Justiça de Pinheiral.
Pela acusação, ele é suspeito
de postar fotos de armas na
rede social e de envolvimen-
to com o tráfico de drogas.

Ele foi localizado e deti-
do na Rua 5, no bairro Cru-
zeiro II,  em Pinheiral. No
local foram apreendidos
sete munições de calibre 38,,
dois celulares, um anel e
dois cordões de ouro,  as-
sim como um relógio em
ouro e uma cartela de chip
de celular. Levado para a
Delegacia de Pinheiral, o
suspeito foi indiciado na
Lei do Desarmamento, per-
manecendo preso.